UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

EDITAL Nº 50/2021/FACE-DIR-UFMG

Processo nº 23072.201858/2021-84

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
CONTROLADORIA E CONTABILIDADE

A Vice-Diretora, em exercício, da Faculdade de Ciências Econômicas da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições e nos termos dos arƟgos 20 a 33 do Regimento Geral da UFMG e do
arƟgo 8º do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade, convoca
os  senhores  professores  do  Núcleo  Docente  Permanente  (NDP)  do  Programa  de  Pós-Graduação
Controladoria e Contabilidade para eleger 6 (seis) representantes docentes, 3 (três) para cada linha de
pesquisa, Titulares e seus respecƟvos Suplentes, para o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Controladoria e Contabilidade, com mandatos vinculados e duração de 02 (dois) anos.

Os  membros  serão  eleitos  entre  os  docentes  permanentes  do  Programa  que  inscreverem  sua
candidatura em chapas, especificando o Ɵtular e o suplente, junto à Secretaria do Colegiado de Pós-
Graduação em Controladoria e Contabilidade através do endereço eletrônico cepcon@face.ufmg.br, a
parƟr da data deste Edital até às 13:00hs do dia 25 de janeiro de 2021.

A  inscrição  de  chapa  será  formalizada  por  meio  da  assinatura  dos  candidatos  em  documento
disponibilizado pela  referida Secretaria  no Sistema Eletrônico  de Informações,  SEI-UFMG, no qual
também constará declaração de aceite ao cargo, de cada candidato, para cumprimento de mandatos
vinculados, caso sejam os escolhidos por meio da eleição. Esta assinatura deverá ser realizada até as
18:00hs do dia 25 de janeiro de 2021.

A divulgação dos candidatos e chapas formalmente inscritos será feita no dia 26/01/2021, via email,
para todos os membros do colegiado.

A eleição será realizada no dia 11 de fevereiro do corrente ano, no horário de 10:00 às 15:00 horas, via
Sistema de Consultas da UFMG (menu “Consultas Eleitorais” no MinhaUFMG).

A apuração será realizada no dia 11/02/2021 após o encerramento da eleição, cujo resultado ficará
disponível no Sistema de Consultas da UFMG. Serão eleitos os candidatos que receberem a maioria
simples dos votos válidos apurados.

O prazo para recurso contra candidaturas será encerrado às 16 horas do dia 28 de janeiro de 2021 e

SEI/UFMG - 0516274 - Edital https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 14/01/2021 17:30

contra o resultado da eleição será encerrado às 17 horas do dia 17 de fevereiro de 2021.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2021

Profa. Kely César MarƟns de Paiva

Vice-Diretora, em exercício, da Faculdade de Ciências Econômicas

FACE-UFMG

Documento assinado eletronicamente por Kely Cesar MarƟns de Paiva, Vice diretor(a) de
unidade, em 13/01/2021, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0516274 e o código CRC F1A9A164.

Referência: Processo nº 23072.201858/2021-84 SEI nº 0516274

SEI/UFMG - 0516274 - Edital https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 14/01/2021 17:30